
Delibera del Direttore Generale n. 17 firmata digitalmente il 10-01-2025

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 17 del 10-01-2025
 

 

 

 
Proposta n. 28 del 2025

 
Oggetto: PROF.SSA PAOLA ROMAGNANI – ATTRIBUZIONE INCARICO

TRIENNALE DI DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE SPECIALITA’ DI PEDIATRIA MEDICA

 
Dirigente: IANNUCCI SALVATORE 

 
Struttura Dirigente: RESP. RISORSE UMANE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Incarichi Dirigenti 

Contenuto  

PROF.SSA PAOLA ROMAGNANI – ATTRIBUZIONE INCARICO 
TRIENNALE DI DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE SPECIALITA’ 
DI PEDIATRIA MEDICA 

 
 
 

Struttura SOC RISORSE UMANE 

Dirigente Proponente SALVATORE IANNUCCI 

Responsabile del 
procedimento 

LEONARDO NIERI 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

31.412,23 Indennità personale universitario 4202280070 2025 

32.668,8 Indennità personale universitario 4202280070 2026 

32.668,8 Indennità personale universitario 4202280070 2027 

1.256,48 Indennità personale universitario 4202280070 2028 

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                        
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 

 

Su proposta del Responsabile della S.O.C. Risorse Umane Dott. Salvatore Iannucci, il quale, con 
riferimento alla presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 



                                                                                                                        
 

 
Dato atto che: 

- l’art. 5, comma 1, del D.Lgs 517/99 dispone che i professori e ricercatori universitari che 
svolgono attività’ assistenziale sono individuati con atto del Direttore Generale d’intesa con il 
Rettore; 
- l’art. 5, comma3, del D.Lgs 517/99 dispone che nei confronti del personale in afferenza 
assistenziale si applicano le medesime disposizioni previste per il personale medico ospedaliero 
di cui agli articoli 15, 15-bis, 15-ter, 15-quater, 15-quinquies, 15-sexies e 15-novies, comma 2. 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni; 
 

 
Premesso che con la Delibera del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024, previa presentazione 
all’Università deli Studi di Firenze, è stato approvato l’Organigramma dell’Azienda ospedaliera 
universitaria Meyer IRCCS con contestuale individuazione delle strutture a direzione universitaria; 
 
Dato atto che, a far data dal 31 dicembre 2024, è stato collocato a riposo per sopraggiunti limiti di età 
il Dr. Massimo Resti. Direttore del Dipartimento delle Specialità di Pediatria Medica rendendo 
necessario prevedere la sua sostituzione; 
 
Dato atto che con Delibera del Direttore Generale n. 710/24 si è attribuita la Direzione del 
Dipartimento delle Specialità di Pediatria Medica ad interim al Direttore Sanitario a far data dal 
1/01/2025; 
 
Visto l’art n. 17 bis del D.Lgs. 502/92 che dispone che: “ il Direttore del dipartimento è nominato dal 
Direttore Generale fra i dirigenti con incarico di struttura complessa aggregate nel dipartimento; il direttore del 
dipartimento rimane titolare della struttura complessa cui è preposto”; 
 
Visto il CCNL Area Sanità 2019-2021 ed in particolare l’art. 22, comma 1, che dispone in merito al 
conferimento dell’incarico di direzione del dipartimento; 
 
Considerato che la Prof.ssa Paola Romagnani, accolta in afferenza assistenziale con Delibera del 
Direttore Generale n. 193/2010 e responsabile della SOC Nefrologia e Dialisi, è in possesso dei titoli, 
di elevata professionalità ed esperienza pluriennale, come si evince dal suo CV, agli atti, per ricoprire 
l’incarico di Direttore del Dipartimento delle Specialità di Pediatria Medica; 
 
Preso atto che il Direttore Generale ha acquisito (nota prot. n. 12361/2024) l’intesa della Rettrice 
dell’Università’ degli Studi di Firenze rispetto all’attribuzione dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento delle Specialità di Pediatria Medica alla Prof.ssa Paola Romagnani; 
 
Ritenuto, pertanto opportuno affidare alla Prof.ssa Paola Romagnani la direzione del Dipartimento 
delle Specialità di Pediatria Medica a far data dal 16/01/2025 per la durata di tre anni; 
 
Richiamato l’art. 69, comma 10 del CCNL Area Sanità 2019-2021 in merito alla retribuzione di 
posizione-parte variabile del Direttore del Dipartimento; 
 



                                                                                                                        
 

Preso atto che in data 23 ottobre 2024 è stato siglato il Verbale di confronto con le Organizzazioni 
sindacali per le “Procedure di conferimento, modifica e revoca incarichi e gradazione delle funzioni 
dirigenziali della dirigenza Sanitaria dell’AOU Meyer IRCCS”; 
 
Dato atto che ai sensi del suddetto verbale il dipartimento in oggetto è classificato con la lettera A0 e, 
pertanto la sua valorizzazione economica (Retribuzione di posizione) è pari ad € 24.000,00 per tredici 
mensilità; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di dare corso in 
tempi brevi a quanto in esso previsto; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona del Dr. Leonardo Nieri sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
 
1. di prendere atto dell’intesa intervenuta con la Rettrice dell’Università degli Studi di Firenze rispetto 
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento delle Specialità di Pediatria Medica alla 
Prof.ssa Paola Romagnani. 
 
2.di attribuire l’incarico di Direttore del Dipartimento delle Specialità di Pediatria Medica alla Prof.ssa 
Paola Romagnani a far data dal 16.01.2025 per tre anni.  
 
3.di confermare che la Prof.ssa Paola Romagnani mantiene la Responsabilità della Struttura 
Organizzativa Complessa SOC Nefrologia e Dialisi. 

 

4.di prevedere, conseguentemente, che la funzione del Direttore Sanitario di Direttore ad interim del 
Dipartimento delle Specialità di Pediatria Medica (Delibera del DG n. 710/24) venga a cessare il 
15/01/25. 
 
5.di prendere atto che in data 23 ottobre 2024 è stato siglato il Verbale di confronto con le 
Organizzazioni sindacali per le “Procedure di conferimento, modifica e revoca incarichi e gradazione 
delle funzioni dirigenziali della dirigenza Sanitaria dell’AOU Meyer IRCCS”. 
 
6.di dare atto che ai sensi del suddetto verbale il dipartimento in oggetto è classificato con la lettera A0 
e, pertanto la sua valorizzazione economica (Retribuzione di posizione) è pari ad € 24.000,00 per 
tredici mensilità; 
 
7.di stabilire che la spesa presunta, con oneri, per quanto disposto dal presente provvedimento è la 
seguente: 



                                                                                                                        
 

€ 31.412,23 Conto 4202280070 Anno 2025 
€ 32.668,8 Conto 4202280070 Anno 2026 
€ 32.668,8 Conto 4202280070 Anno 2027 
€ 1.256,48 Conto 4202280070 Anno 2028 
 
8.di partecipare il presente atto alla Rettrice della Università degli Studi di Firenze. 
 
9.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, 
della L.R.T. n. 40/2005. 
 
10.di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer, 
IRCCS.  
 
  

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 
Dott. Lorenzo Pescini 

 
 

 
Dr. Emanuele Gori 

 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 
 


